substantiam, sine quibus utcumque potest vitali in natura sua vigore subsistere, sine quibus et diabolus in natura sua manere dignoscitur. Manifeste enim inveniuntur apposita, dum culpis inveniuntibus exuuntur. Solum vero arbitrium et immortalitas, quæ etiam malis insita est, non auferitur, licet dignitas et beatitudo immortalitatis possit auferri. Quantum ergo ad libertatem arbitrii et immortalitatem pertinet, imaginem Dei, licet esse et in se decoloratam, etiam mali habere possunt, similitudinem nisi boni habere non possunt. Quæ cum ita sint, cur homines imagine et similitudine Dei decorati, angeli seu filii Dei meruerint nuncupari, vel paucis adhuc exemplis præstringere nos oportet, quanti ante legem literaræ, erudiente lege nature, quæ prima (ut diximus) Dei gratia est, vestibula salutis intraverint, per Christum ad ipsam vitæ penetralia perducendi. Sed hoc quoque in loco Abel morum ac meritorum similitudine substitutus, unde profana fratris instituta respueret, inde meliora potuisset eligere, nisi eum in viam rectam intellectus et ratio direxisset, qua duce sanctas traditiones et prædicabiles disciplinas velut hæreditarium munus transmisit ad posteros, ut angelorum vel filiorum Dei nomine per multas censerentur ætates? Quis dubitet innumeratas ejus familias Deo placitas, libertate arbitrii præditas, et ex gentibus fuisse salvatas, de quibus pauci admodum, sed clari atque perfecti ad illuminationem sæculi sacris produntur eloquiis? Unde enim Enoch cum Deo ambulare, vel Deo placere potuisset, nisi cum lex visceribus infusa secreto magisterio illuminasset, in tantum, ut nihil terrenum sapiens mirabiliter a terra Deo assumente reperetur? Qui dum fidei merito in prima sæculi illius ætate cæteros antecellit, fidem ipsam cum logo nature sibi traditam fuisse perdocet. Sicut legimus: *Fide Enoch translatus est, ut non videret mortem. Ante translationem enim testimonium habuit placui se Deo. Sine fide autem impossibile est placere Deo. Credere autem oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se sit remunerator (Hebr. xi)*. Nisi voluntariam devotionem et intentionem quæreret, remunerationem homini non deferret, et nisi ei aliquid prius unde possit placere tribuisset. Dum autem dicit, *ante translationem enim testimonium habuit, placuisse Deo*, dubium non est quod prius vita examinetur, et sic electio subsequatur. In persuasionem prædestinationis facile declinabit error accedens, si interrogetur causa præcedens. *Inquirentibus se remunerator sit*, cum magno non deest crimine non quærenti, quia dedit unde non possit inquiri. Qualem quantumque homo a Deo legem prima conditione susceperit, perfecta etiam Noë justitia declaravit, quia generalia fidei dona specialia se studio virtutum sectator excoluit. Cujus tempore cum corrupisset omnis caro viam suam super terram, damnatio secuta non esset, nisi prævaricatio ex arbitrio hominis præcessisset. Sicut ergo culpa poenam meretur, ita culpa poenam testatur, quæ pro æquitate moderatoris inferitur. Dum autem